

Niech żyje rząd robotniczy i włościański!



NIECH ŻYJE SOCJALIZM!

Warunki prenumeraty: W Warszawie z odnośnieniem miesięcznie Mk. 140.— bez odnośnienia 130.— Na prowincji miesięcz. 145.— Zagranica 180.—

Ceny ogłoszeń: w tekście (przed kron.) Mk. 45 Nekrelogi 25 zwyczajne 20 drobne za jeden wyraz 8 Wszystkie ogłoszenia obliczają się nonparem (drobn. rism.) W tekście — więcej nad 2 szpalty o 25% drożej Ogłoszenia w N&N niedziel. o 25% „ Fantazyjne i firm zagran. o 50% „ Każda nowa podwyżka taryfy obowiązuje wszystkie przyjęte ogłoszenia od dnia zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.

Redakcja przyjmuje interesantów od 1-2 pp. Za zwrot rękopisów redakcja nie odpowiada. Tel. Redakcji 178-10, Admin. 120-13

Redakcja i Administracja: Warecka 7. Konto czekowe P. K. O. No 175. Numer pojedynczy w Warszawie 5 mk. — na prowincji 5 mk.

Administracja czynna od 10 do 5-ej bez przerwy. Kasa czynna od 11 do 2. Rachunki płatne w środy

Towarzysze i Towarzyszki! Pamiętajcie o święcie 1-go Maja!

Do wszystkich organizacji Polskiej Partji Socjalistycznej.

TOWARZYSZE I TOWARZYSZKI!
Zgodnie z decyzją Rady Naczelnej, powziętą na posiedzeniu z dn. 13 kwietnia, załączamy tekst rezolucji, którą należy przyjmować na zgromadzeniach i wiecach 1-majowych:
„Zgromadzeni w dniu 1 maja robotnicy i robotnice miasta (wsi).... stwierdzają łączność swoją z proletariatem całego świata i niezłomną wolę prowadzenia walki o nowy ustrój społeczny, o Socjalizm.
Zgromadzeni zdają sobie sprawę z niebezpieczeństw, jakimi grozi zdobyciom ruchu robotniczego wznosząca wszędzie fala reakcji, i wzywają lud pracujący miast i wsi, by skupił się gromadnie pod sztandarem czerwonym Polskiej Partji Socjalistycznej i przeciwstawił z bezwzględną stanowczością wszelkim zakusom reakcyjnym.
Zgromadzeni stać będą na straży trwałego pokoju, protestują przeciwko militarystom i kastowym cechom armii, żądają powszechnego zmniejszenia zbrojeń i sprowadzenia liczebności wojska do koniecznego dla obrony granic minimum.
Zgromadzeni domagają się sekwestru artykułów pierwszej potrzeby, oraz apro wizacji miast i miasteczek przez Państwo, gminy i kooperatywy spożywców, domagają się kategorycznie wprowadzenia w życie

wolności obywatelskich, zniesienia stanów i ustaw wyjątkowych, usunięcia z kodeksów karnych artykułów wymierzonych przeciwko wolności osobistej, wolności słowa, sumienia, koalicji i t. d., domagają się pełnej amnestji dla przestępców politycznych, uchwalenia przez Sejm i wcielenia w życie ustaw o ubezpieczeniach społecznych, o komitetach fabrycznych i Izbie pracy.
Zgromadzeni widzą jedyne załatwienie spornych spraw narodowościowych w urzeczywistnieniu zasady stanowienia o sobie narodów, jedyną drogę zaś ku realizowaniu międzynarodowej solidarności proletariatu w odbudowie jednej Międzynarodówki Socjalistycznej, piętnują wszelki ucisk narodowy i zasyłają braterskie pozdrowienia socjalistycznemu proletariatu wszystkich krajów.
Zgromadzeni wyrażają głębokie oburzenie z powodu nieonej napaści Rosji Sowieckiej na niepodległą Gruzję socjalistyczną, przesyłają pozdrowienia w imieniu proletariatu polskiego ludowi gruzińskiemu i oświadczają, że sprawa odzyskania niepodległości dla Gruzji — podobnie jak dla Armenji i Azerbejdżanu — jest wspólną sprawą klasy robotniczej całego świata.“
Sekretariat Generalny.
Warszawa, 21 kwietnia 1921 r.

Bolszewicki imperjalizm.

W dwóch ostatnich numerach „Robotnika” umieściliśmy tragiczną odezwę najwybitniejszych przedstawicieli Rządu gruzińskiego, znanych w Międzynarodówce socjalistów, przeciwko najazdowi Sowieców na ich kraj. W dzisiejszym Nr-ze drukujemy protest tow. armeńskich przeciwko podobnej zbrodni, dokonanej przez bolszewików na Armenji. Są to dokumenty komunistycznej hańby — karty sromotne i przekłete w dziejach międzynarodowego ruchu robotniczego. Nigdy ten ruch nie widział takiej podłości. Bolszewickie rządy dają nam wyjątkowy przykład Rewolucji, w której zupełnie zatraciły się wszelkie pierwiastki wzniosłości i szlachetności, a panuje wszechwładnie perfidia i nagi gwałt.
Przykład Gruzji jest szczególnie znamienny dla polityki sowieckiej. Mały to kraj, liczący wszystkiego trzy i ćwierć miliona mieszkańców, z nader słabą burżuazją, ze 150 tys.

robotników przemysłowych, których większa część pracuje w mniejszych zakładach. Przewrót oddał tu władzę w ręce socjalistów, socjalnych demokratów, którzy przez kilka lat umieli utrzymać ster państwa w rękach — nie terorem i gwałtem, lecz na podstawie demokratycznych wyborów. Socjaliści gruzińscy obronili swój kraj przed bolszewikami, gdy ci zaprzątnięci byli wojną z Polską i wojną z Denikinem i Wranglem. Bolszewicy zawarli z Gruzją pokój — warunki pokoju były pod wielką względami dla Gruzji niekorzystne, ale Gruzja przyjęła go chętnie, byle zabezpieczyć sobie niepodległość. Ale minął jeszcze rok od zawarcia pokoju — a czerwona armia Trockiego do spółki z nacjonalistyczną armią Kemala paszy napadła na Gruzję i zdusiła ją, jak poprzednio zdusiła Armenję i Azerbejdżan.
Bolszewicy nie mogą tu uciec się do wybiegu, że chodziło im o zwalczenie państwa

burżuazyjnego. Argument ten, którym bolszewicy posługiwali się przeciwko Polsce, jest zresztą nikczemny: bo najazd zwraca się nie przeciwko pewnej klasie, ale przeciwko całemu narodowi, bo najazd jest zawsze obcem panowaniem ze wszystkich jego złowrogimi dla ludu pracującego skutkami, bo najazdem nie wykorzystania się ustroju burżuazyjnego, bo przez najazd bolszewicy sami stają się burżuazją. Ale w danym wypadku nawet o takim niedźmym wykreśle mowy być nie może. Bolszewicy zdusili w Gruzji państwo, rządzone przez socjalistów, obalili w interesie Moskwy rząd powołany do życia wolą obrzymiej większości robotników i chłopów gruzińskich, rząd, rozumnie i konsekwentnie wprowadzający w życie reformy społeczne. Na dobitkę — dokonali tego mordu nad krajem socjalistycznym do spółki z burżuazyjnym Rządem Kemala paszy, Rządem tureckiej narodowej demokracji. I część Gruzji oddali temu burżuazyjnemu Rządowi.
Jest to międzynarodowa zbrodnia, zupełnie przypominająca dawne carskie. I jakież cel tej zbrodni? Czy bolszewicy dadzą Gruzji lepszy ustrój, niż go dali socjaliści gruzińscy? Czy stworzą tam „lepszy” socjalizm? Znany ten „lepszy” socjalizm bolszewików — ten ich komunizm „w tatarskim sosie”, komunizm, który napródz pustoszy i rujnuje, a potem szuka dla siebie zbawienia — w przyłączeniu zagranicznych kapitalistów, którzy obiecują lichwiarskie zyski, i w wolnym handlu. Bolszewicy zmarznąją poważną pracę socjalistyczną — na to, aby z Gruzji zrobić wyzyskiwaną do spółki z zagranicznymi kapitalistami kolonię rosyjską, — na to, aby tam zaprowadzić dyktaturę komisarzy-renegatów gruzińskich, o pierających się na rosyjskiej czerwonej armji, — na to, aby przez zabór wzmocnić kremlijski tron komisarzy sowieckich, jak przez zabór wzmocnił się carat.
...Leży przed nami przekład niemiecki broszurki, napisanej niegdyś przez pierwszego z podpisanych na odezwie gruzińskiej — prezydenta ministrów Rządu gruzińskiego, tow. Noe Zordanię*). Broszurka ta zawiera przemówienie, wygłoszone przez Zordanię na posiedzeniu tyfliskiej Rady robotników i żołnierzy 24-go lipca 1918 r. W mowie tej — wypowiedzianej jeszcze przed wielkim przewrotem w Europie — Zordania ze stanowiska marksistowskiego tłumaczy, jakie winny być zadania Rządu socjalistycznego przy tworzeniu demokratycznego niepodległego państwa. Zordania gruntownie rozważa to zagadnienie — a z bolszewizmem rozprawia się krótko. Stworzyliśmy — powiada — Rady robotników i żołnierzy

nie w tym celu, aby narzucić po dyktatorce ich władzę, lecz na to, aby one były przednią strażą, dającą inicjatywę całemu ludowi. Inaczej postąpił Rząd bolszewicki, który poszedł po linii najmniejszego oporu i zniszczył demokrację. „Ale, niszcząc demokrację, bolszewicy doszli nie do socjalizmu, lecz do — wandalizmu!“
Głęboka prawda tych słów tragicznie teraz objawiła się w Gruzji. Nie w imię socjalizmu, lecz w imię wandalizmu (najeźdźczego, brutalnego niszczenia) bolszewicy zdobyli Gruzję. Jedyńm celem bolszewików jest utrwalenie i rozszerzenie swej władzy — a w tym dążeniu, na wzór caratu, nie krepują się niczem, z pychą despotów stawiają się „poza dobrem i złem“.
Bolszewizm jest zaborczy i wojowniczy. Nie napada tylko wtedy, gdy nie może. Coła się, gdy poniósł porażkę. Małe państwa kaukaskie rozbił jedno po drugim, korzystając z tego, że nie umiały mu się łącznie przeciwstawić. Jutro może zagrozić niebezpieczeństwo państwom bałtyckim. W układzie handlowym rosyjsko - angielskim jest znamienny punkt polityczny, który tym państwom daje dużo do myślenia. Punkt ten powiada, że Rosja sowiecka powstrzyma się od wszelkiej wojskowej, dyplomatycznej czy jakiegokolwiek innej akcji i propagandy, zachęcającej ludy azjatyckie do wrogiego występowania przeciwko angielskim interesom lub państwu angielskiemu, zwłaszcza w Indjach i Afganistanie. „Rząd brytyjski (angielski) przyjmuje podobne zobowiązanie specjalnie w stosunku do krajów, które dawniej należały do państwa rosyjskiego a obecnie są niepodległe“. Znaczy to, że Anglja nie będzie brała w obronę tych państw, nawet na drodze dyplomatycznej, przeciwko Rosji Sowieckiej. Rosja tedy zabezpieczyła się od interwencji Anglii w razie zatargu z państwami, które uwolniły się od najazdu rosyjskiego.
Punkt ten wskazuje, jak konieczny jest sojusz obronny tych państw.
A jaskrawo uwidocznił się imperjalizm sowiecki, szczególnie potwornie występujący w sprawie gruzińskiej, wskazuje partjom socjalistycznym wszystkim krajów obowiązek demaskowania i piętnowania tego ludożerczego wandalizmu!
Protest Armenji przeciwko najazdowi bolszewików.
Delegacja Republiki Ormiańskiej w Paryżu otrzymała z Erywanu iskrowkę z datą 29 marca następującej treści:
Do wszystkich partji socjalistycznych i do prasy.
Na początku grudnia rosyjska armja czerwona zaprowadziła w Armenji ustrój sowiecki, który trwał tylko 10 tygodni. Despotyzm, szpiegostwo, terror, prześladowania niesłychane, więzienia przepelnione tysiącami osób, rozstrzeliwania bez przesłuchania i bez sądu, 1,200 oficerów wygnanych do Baku, rabunek

*) Mały szczegół z jego życia, Zordania w r. 1890 przebywał w Warszawie, jako uczeń Instytutu weterynaryjnego. Tu wraz z grobem kolegów należał do „Ligi wolności Gruzji“. Do tejże Ligi należał Filip Macharadze, który obecnie zdradza wolność Gruzji, jako mianowany przez Moskwę prezydent Rady komisarzy gruzińskich.

